
66  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correicional 
nº 49/2021-CORREGEDORIA GERAL.
II – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Punitiva 
nº 2017/27208, instaurado através da PORTARIA Nº 06/2018-CGD/SIND. 
PUNITIVA, publicada no DOE nº 33.756, no dia 10 de dezembro de 2018, 
por insuficiência de provas.
III – ENCAMINHAR à Corregedoria Geral do DETRAN para que adote as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
Corregedor Chefe, DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 216/2021-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSAS, 
de 17/09/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar; 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 03/2021-CSI, de 13.09.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Luciana Moraes Cordeiro, por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
Processo de Sindicância Investigativa nº 2021/775367 (cópia dos procedi-
mentos 2020/557338, apenso 2020/930499).
R  E  S  O  L  V  E: 
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do Processo de Sindicância Investi-
gativa instaurado pela PORTARIA Nº 09/2021-CGD/ SIND. INVESTIGATI-
VA, publicada no DOE nº 34.655, de 30.07.2021, para dar continuidade 
a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 14.09.2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe

Protocolo: 706935

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:699829
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 052/2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.34.688, edição de 02/09/2021.
Onde se lê:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ nº 23.437.738/0001-04
Leia-se:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ nº 23.437.738/0003-76

Protocolo: 707398

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2972/2021-DAF/CGP, DE 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/935785;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia ( 14 e ½ ) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Jacundá, no período de 12/09 à 18/09; e Acará, no período 
de 19/09 à 26/09/2021, a fim de ministrar o Curso de Agente Multiplicador 
nos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
GEISA ACÁCIA TAVARES 57195631/1

CILENE PEREIRA OLIVEIRA 55586944/2
MARIA CLARA DAS NEVES 57175783/1

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA 30040/1
ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS 57226609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2976/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/844240;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia ( 29 e ½ ) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Castanhal, no período de 08/09 à 07/10/2021, a fim de 
realizar atendimento em processos de habilitação na Ciretran do referido 
municipio.

nome matricula
ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES 57175599/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2977/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/939175;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Felix do Xingu - 30/08 a 12/09/2021, a fim de 
realizar a guarda, organização para digitalização de documentos emitidos 
por este Detran/Pa.

nome matricula
ERIKA DE FATIMA PEREZ SOUZA 5959653 /1

MARCO ANTONIO SANTOS RIBEIRO 80845596 /1
LORENA LETICIA REIS BARATA 5909925 /3

MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO 57195480 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2978/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/943398;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia ( 07 e ½ ) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Canaã dos Carajás, no período de 29/08 à 01/09; e Marabá, no pe-
ríodo de 02/09 à 05/09/2021, a fim de desenvolver o Programa Segurança 
Viária Por Todo o Pará, executando projetos nas três áreas de segurança 
viária: Engenharia, Educação e Fiscalização, nos municípios acima citados.

nome matricula
José bento andrade gouveia junior 80845362/5
ROSA MARIA DA SILVA BOHADANA 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2979/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/941595;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia ( 14 e ½ ) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 03/09 à 17/09/2021, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2980/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/932589;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia ( 25 e ½ ) diárias a servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 13/09 à 08/10/2021, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos na Ciretran 
do referido municipio.

nome matricula
PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA 57197141/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2981/2021-DAF/cgp, de 03/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/932530;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia ( 25 e ½ ) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 13/09 à 08/10/2021, 
a fim de realizar atendimento de processos de habilitação na Ciretran do 
referido municipio.

nome matricula
Ana paula farias brown 80845544/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


